
FOLKETINGET



Justitsminister Karen Hækkerup
Justitsministeriet
Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Folketingets formand

Christiansborg
DK-1240 København K
Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 37 54 11

www.ft.dk
ft@ft.dk

Kære justitsminister

20. juni 2014

Ref. 13-001060-11

På foranledning af et medlem af Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik drøftede Folketingets Præsidium på sit møde den 18. juni 2014 praksis for embedsmænds deltagelse i aktiviteter i Folketingets udvalg, særligt høringer og ekspertmøder, der typisk har til formål at bibringe et udvalg ny viden om et emne inden for udvalgets sagsområde.

Baggrunden for Præsidiets drøftelse af dette spørgsmål var planlægningsforløbet forud for den høring om radikaliserings og ekstremisme i Danmark, som onsdag den 18. juni 2014 blev afholdt af Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik.

Præsidiet har – som baggrund for sin behandling af spørgsmålet – fået oplyst, at formålet med den pågældende høring var at få mere viden om, hvilke udfordringer der aktuelt tegner sig ift. ekstremistiske miljøer i Danmark, og hvordan radikaliserings af eksempelvis unge, herboende muslimer bedst muligt forebygges. Det var bl.a. udvalgets ønske at få indblik i det konkrete forebyggelsesarbejde, der eksempelvis foregår i kommunerne og fra politiets og PET's side, og at få mulighed for at stille spørgsmål til de fagpersoner, som gennem deres daglige arbejde har detaljeret, praksisrelateret indsigt i de konkrete forebyggelsestiltag, og som har kontakt til ekstremistiske miljøer.

Præsidiet har endvidere fået oplyst, at høringens program blev tilrettelagt med konstruktive input fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold, som er ressortministeriet for forebyggelse af ekstremisme og radikaliserings. Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale forhold var således under planlægningen orienteret om udvalgets ønsker til høringens indhold, herunder at udvalget prioriterede at invitere oplægsholdere, der kun-

ne konkretisere forebyggelsesindsatsen. Ca. 2 uger inden høringens afvikling var der således udarbejdet et program, hvor 7 oplægsholdere havde bekræftet deres deltagelse. Kun udvalgets ønske om, at repræsentanter fra PET deltog som oplægsholdere, var endnu ikke blevet imødekommet.

Præsidiet har endvidere fået oplyst, at Justitsministeriet fredag den 13. juni 2014 – få dage inden høringens afvikling – telefonisk meddelte udvalgets sekretariat, at politikommissær Allan Aarslev fra Østjyllands Politi, som til dagligt arbejder med opsøgende arbejde ift. at forebygge, at unge muslimer i Aarhusområdet rejser til Syrien for at deltage i kamphandlinger, ikke kunne deltage som oplægsholder i høringen, ligesom Jacob Illum og Søren Jensen fra PET heller ikke kunne deltage som oplægsholdere. Justitsministeriet meddelte samtidig, at justitsministeren kunne deltage i stedet for de planlagte oplægsholdere. Som begrundelse blev der henvist til justitsministerens brev af 25. april 2014 (UUI alm. del – bilag 88, 2013-14) til udvalget, hvori justitsministeren – i forbindelse med planlægningen af et lukket ekspertmøde om humanitært ophold - meddelte, at der efter ministerens opfattelse ikke generelt er noget til hinder for, at embedsmænd fra Justitsministeriet eller myndigheder under ministeriet deltager i høringer og seminarer m.v. med henblik på at bidrage med faktuelle oplysninger, men at man i Justitsministeriet i almindelighed vil være tilbageholdende over for dette, hvis det drejer sig om... ” spørgsmål, der er genstand for politiske drøftelser, eller som må forventes at blive det.” Justitsministeren oplyser endvidere i brevet af 25. april 2014, at spørgsmål af denne karakter som udgangspunkt bør rettes til justitsministeren selv – og ikke til embedsmænd.

Som opfølgning på Justitsministeriets afvisning af, at repræsentanter fra politi og PET kunne deltage som oplægsholdere i høringen om radikaliserings og ekstremisme, modtog udvalget også afbud fra souschef Michael Karlsen fra Socialstyrelsen, som har indsigt i kommunernes forebyggelsesarbejde ift. radikaliserings, og som også oprindeligt havde takket ja til udvalgets invitation. I stedet for de planlagte oplæg blev høringen afviklet den 18. juni med en mundtlig redegørelse fra henholdsvis ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold og justitsministeren – og således med et noget anderledes fokus, end udvalget havde planlagt og ønsket.

Folketingets Præsidium lægger stor vægt på folketingsudvalgenes muligheder for at afholde tematiserede høringer eller ekspertmøder med henblik på at få ny viden om et emne, der ligger inden for det enkelte udvalgs sagsområde. Høringer og ekspertmøder er - ligesom studiebesøg - et vigtigt parlamentarisk redskab, der kan kvalificere udvalgenes arbejde og sikre, at den politiske debat foregår på et aktuelt, nuanceret vidensgrundlag.

På den baggrund vil jeg på vegne af Præsidiets gerne bede om justitsministerens kommentar til det forløb, der gik forud for afviklingen af høringen om radikaliserings og ekstremisme i Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik.

Jeg kan ligeledes oplyse, at spørgsmålet om embedsmænds deltagelse i folketingsudvalgs høringer og temamøder antageligt vil blive rejst på det forventede møde mellem statsministeren og Udvalget for Forretningsordenen den 6. oktober 2014.

Med venlig hilsen



Mogens Lykketoft

Kopi: Statsministeren og ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold